
[ 海外修学旅行 （公私立高等学校） ]

Ⅲ 平成２７年度 全国公私立高等学校の海外修学旅行実施状況

１ 実施校数と参加生徒数

(校、件、人)

２ 出発地別実施状況

校数 校数 件数 実施率 参加率 校数 生徒数 校数 件数 生徒数 実施率 参加率 校数 件数 生徒数
北海道 北海道 237 5 5 2.1 1.5 51 10,016 14 26 1,560 27.5 15.6 19 31 2,059

青森 63 2 2 3.2 0.8 17 3,259 3 4 72 17.6 2.2 5 6 150

岩手 68 1 1 1.5 0.3 13 2,419 2 3 83 15.4 3.4 3 4 113

宮城 78 3 4 3.8 2.3 19 5,867 5 8 702 26.3 12.0 8 12 1,048

秋田 52 6 6 11.5 2.4 5 856 1 1 89 20.0 10.4 7 7 278

山形 47 7 8 14.9 9.7 15 3,054 7 9 905 46.7 29.6 14 17 1,619

福島 94 3 3 3.2 4.8 18 3,954 7 10 1,467 38.9 37.1 10 13 2,162

小計 402 22 24 5.5 3.2 87 19,409 25 35 3,318 28.7 17.1 47 59 5,370

茨城 98 3 3 3.1 3.1 26 6,923 11 13 2,640 42.3 38.1 14 16 3,239

栃木 61 1 1 1.6 1.2 16 5,631 7 10 523 43.8 9.3 8 11 678

群馬 70 2 2 2.9 2.7 13 4,301 5 12 1,170 38.5 27.2 7 14 1,534

埼玉 147 7 7 4.8 5.3 48 18,276 24 46 9,999 50.0 54.7 31 53 12,149

千葉 129 7 8 5.4 6.0 55 16,170 20 26 4,385 36.4 27.1 27 34 6,475

東京 192 20 20 10.4 10.0 237 59,194 52 69 8,854 21.9 15.0 72 89 13,473

神奈川 159 15 16 9.4 6.1 81 23,268 17 24 4,399 21.0 18.9 32 40 7,233

山梨 33 1 1 3.0 0.5 11 2,140 6 10 745 54.5 34.8 7 11 776

新潟 97 6 6 6.2 4.1 16 4,172 7 13 1,326 43.8 31.8 13 19 2,010

小計 986 62 64 6.3 5.7 503 140,075 149 223 34,041 29.6 24.3 211 287 47,567

長野 87 3 3 3.4 2.6 17 3,558 3 3 457 17.6 12.8 6 6 872

富山 43 9 11 20.9 7.1 10 1,977 3 5 285 30.0 14.4 12 16 827

石川 45 3 3 6.7 11.9 10 2,696 4 6 905 40.0 33.6 7 9 1,878

福井 31 0 0 0.0 0.0 7 2,222 2 2 307 28.6 13.8 2 2 307

岐阜 66 0 0 0.0 0.0 15 3,989 9 10 1,110 60.0 27.8 9 10 1,110

静岡 95 21 28 22.1 15.3 43 10,812 16 24 2,837 37.2 26.2 37 52 6,326

愛知 163 10 10 6.1 2.9 56 20,497 23 29 2,298 41.1 11.2 33 39 3,655

三重 58 1 1 1.7 0.6 14 3,601 3 3 512 21.4 14.2 4 4 585

小計 588 47 56 8.0 5.1 172 49,352 63 82 8,711 36.6 17.7 110 138 15,560

滋賀 49 10 10 20.4 0.0 11 2,660 8 23 1,899 72.7 71.4 18 33 1,899

京都 64 21 25 32.8 0.0 40 10,681 14 24 3,215 35.0 30.1 35 49 3,215

大阪 161 28 30 17.4 0.0 96 32,138 47 73 11,915 49.0 37.1 75 103 11,915

兵庫 158 32 34 20.3 0.0 52 12,487 19 24 3,858 36.5 30.9 51 58 3,858

奈良 37 2 3 5.4 0.0 17 3,817 11 18 1,764 64.7 46.2 13 21 1,764

和歌山 41 1 1 2.4 0.0 8 1,527 4 5 588 50.0 38.5 5 6 588

小計 510 94 103 18.4 16.5 224 63,310 103 167 23,239 46.0 36.7 197 270 43,562

鳥取 24 2 2 8.3 0.0 8 1,082 3 3 131 37.5 12.1 5 5 131

島根 37 6 6 16.2 0.0 10 1,399 1 1 108 10.0 7.7 7 7 108

岡山 64 11 14 17.2 0.0 24 5,895 13 24 1,415 54.2 24.0 24 38 1,415

広島 92 28 28 30.4 0.0 36 7,778 11 13 1,156 30.6 14.9 39 41 1,156

山口 59 3 3 5.1 0.0 20 3,613 5 6 216 25.0 6.0 8 9 216

徳島 35 1 1 2.9 0.0 3 259 0 0 0 0.0 0.0 1 1 0

香川 32 1 1 3.1 0.0 10 2,167 2 2 60 20.0 2.8 3 3 60

愛媛 56 14 14 25.0 0.0 14 3,210 4 5 353 28.6 11.0 18 19 353

高知 37 1 1 2.7 0.0 9 1,987 1 2 50 11.1 2.5 2 3 50

小計 436 67 70 15.4 7.7 134 27,390 40 56 3,489 29.9 12.7 107 126 9,169
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参加生徒数旅行件数
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区分

公 立
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[ 海外修学旅行 （公私立高等学校） ]

校数 校数 件数 実施率 参加率 校数 生徒数 校数 件数 生徒数 実施率 参加率 校数 件数 生徒数

福岡 107 17 19 15.9 13.9 60 18,490 18 23 2,815 30.0 15.2 35 42 6,469

佐賀 36 0 0 0.0 0.0 9 2,096 2 2 158 22.2 7.5 2 2 158

長崎 57 5 5 8.8 14.2 22 4,467 4 7 971 18.2 21.7 9 12 2,278

熊本 59 7 8 11.9 9.2 21 6,206 4 4 171 19.0 2.8 11 12 1,130

大分 46 5 5 10.9 14.9 14 3,167 5 11 767 35.7 24.2 10 16 1,924

宮崎 39 6 6 15.4 4.8 15 3,660 8 11 614 53.3 16.8 14 17 976

鹿児島 72 2 2 2.8 3.2 21 5,865 3 4 211 14.3 3.6 5 6 558

沖縄 60 11 12 18.3 7.1 4 951 2 6 272 50.0 28.6 13 18 1,317

小計 476 53 57 11.1 9.5 166 44,902 46 68 5,979 27.7 13.3 99 125 14,810

合 計 3,635 350 379 9.6 7.6 1,337 354,454 440 657 80,337 32.9 22.7 790 1,036 138,097

※ 「対象」欄の学校数・生徒数は、文部科学省 平成２７年度学校基本調査 高等学校(全日制・定時制・中等教育学校)による。

※ 「対象」欄の生徒数は、全日制第２学年と定時制第３学年及び専攻科・別科、中等教育学校後期課程第２学年の生徒数を表示した。

※ １校で複数方面の実施は件数表示とした。

※ 実施率=実施校数÷該当地方学校数、参加率=実施校参加生徒数÷該当地方生徒数

※ 政令指定都市の校数・件数・生徒数は道府県別に含む。

２-(1) 政令指定都市の実施状況（再掲）

校数 件数

2 2
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[ 海外修学旅行 （公私立高等学校） ]

３ 訪問国別 実施校数と参加生徒数（延べ数)

（１） 公私立別

県数 校数 構成比 生徒数 構成比 県数 校数 構成比 生徒数 構成比 校数 構成比 生徒数 構成比

中 国 5 5 1.2 571 0.9 14 17 2.4 1,783 2.0 22 2.0 2,354 1.5

韓 国 9 10 2.4 1,072 1.7 14 19 2.7 1,612 1.8 29 2.6 2,684 1.7

台 湾 34 145 34.9 25,784 40.4 32 79 11.4 10,572 11.6 224 20.2 36,356 23.5

モンゴル 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 38 0.0 1 0.1 38 0.0

シンガポール 28 60 14.4 8,522 13.4 32 87 12.5 12,270 13.5 147 13.2 20,792 13.4

マレーシア 25 57 13.7 8,534 13.4 26 60 8.6 8,038 8.8 117 10.5 16,572 10.7

インドネシア 0 0 0.0 0 0.0 1 2 0.3 273 0.3 2 0.2 273 0.2

インド 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 111 0.1 1 0.1 111 0.1

タ イ 0 0 0.0 0 0.0 5 5 0.7 193 0.2 5 0.5 193 0.1

ベトナム 4 9 2.2 1,974 3.1 11 16 2.3 1,724 1.9 25 2.3 3,698 2.4

フィリピン 2 2 0.5 106 0.2 2 3 0.4 215 0.2 5 0.5 321 0.2

カンボジア 1 3 0.7 504 0.8 5 5 0.7 468 0.5 8 0.7 972 0.6

東南アジア 計 131 31.5 19,640 30.8 179 25.8 23,292 25.6 310 27.9 42,932 27.7

オーストラリア 13 23 5.5 3,155 4.9 30 93 13.4 14,372 15.8 116 10.5 17,527 11.3

ニュージーランド 2 2 0.5 350 0.5 9 21 3.0 2,776 3.0 23 2.1 3,126 2.0

パラオ 1 1 0.2 85 0.1 2 2 0.3 53 0.1 3 0.3 138 0.1

オセアニア 計 26 6.3 3,590 5.6 116 16.7 17,201 18.9 142 12.8 20,791 13.4

アメリカ本土 8 12 2.9 642 1.0 22 42 6.1 6,136 6.7 54 4.9 6,778 4.4

ハワイ 9 18 4.3 2,590 4.1 27 66 9.5 10,584 11.6 84 7.6 13,174 8.5

グアム 20 59 14.2 9,202 14.4 21 48 6.9 6,625 7.3 107 9.6 15,827 10.2

サイパン 0 0 0.0 0 0.0 4 4 0.6 391 0.4 4 0.4 391 0.3

カナダ 4 4 1.0 454 0.7 17 27 3.9 4,278 4.7 31 2.8 4,732 3.1

北アメリカ 計 93 22.4 12,888 20.2 187 26.9 28,014 30.8 280 25.2 40,902 26.4

ブラジル 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 4 0.0 1 0.1 4 0.0

エクアドル 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 34 0.0 1 0.1 34 0.0

中南米 計 0 0.0 0 0.0 2 0.3 38 0.0 2 0.2 38 0.0

イギリス 1 2 0.5 75 0.1 18 31 4.5 3,308 3.6 33 3.0 3,383 2.2

イタリア 0 0 0.0 0 0.0 6 12 1.7 772 0.8 12 1.1 772 0.5

オーストリア 0 0 0.0 0 0.0 7 7 1.0 188 0.2 7 0.6 188 0.1

オランダ 1 1 0.2 40 0.1 3 3 0.4 159 0.2 4 0.4 199 0.1

スペイン 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 48 0.1 1 0.1 48 0.0

スイス 0 0 0.0 0 0.0 2 2 0.3 167 0.2 2 0.2 167 0.1

チェコ 0 0 0.0 0 0.0 4 4 0.6 726 0.8 4 0.4 726 0.5

デンマーク 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 46 0.1 1 0.1 46 0.0

ドイツ 2 2 0.5 76 0.1 7 10 1.4 1,284 1.4 12 1.1 1,360 0.9

フランス 0 0 0.0 0 0.0 12 16 2.3 1,344 1.5 16 1.4 1,344 0.9

フィンランド 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 311 0.3 1 0.1 311 0.2

ベルギー 0 0 0.0 0 0.0 2 2 0.3 81 0.1 2 0.2 81 0.1

ポーランド 0 0 0.0 0 0.0 2 3 0.4 68 0.1 3 0.3 68 0.0

ロシア 1 1 0.2 21 0.0 0 0 0.0 0 0.0 1 0.1 21 0.0

リトアニア 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 35 0.0 1 0.1 35 0.0

ヨーロッパ 計 6 1.4 212 0.3 94 13.5 8,537 9.4 100 9.0 8,749 5.7

中 東 計 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

アフリカ 計 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

合 計 416 100.0 63,757 100.0 694 100.0 91,087 100.0 1,110 100.0 154,844 100.0

(校、人、％)

訪 問 国
公 立 私 立 合計
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[ 海外修学旅行 （公私立高等学校） ]

訪問国別 参加生徒数比（公私立別）

訪問国別 実施校数比（公私立別）

中 国
2.4% 韓 国

2.7%

台 湾
11.4%

モンゴル
0.1%

東南アジア
25.8%

オセアニア
16.7%

北アメリカ
26.9%

中南米
0.3%

ヨーロッパ
13.5%

私立
中 国
1.2%

韓 国
2.4%

台 湾
34.9%

東南アジア
31.5%

オセアニア
6.3% 北アメリカ

22.4%

ヨーロッパ
1.4%

公立

中 国
2.0%

韓 国
1.8%

台 湾
11.6%

モンゴル
0.04%

東南アジア
25.6%

オセアニア
18.9%

北アメリカ
30.8%

中南米
0.04%

ヨーロッパ
9.4%

私立中 国
0.9%

韓 国
1.7%

台 湾
40.4%

東南アジア
30.8%

オセアニア
5.6%

北アメリカ
20.2%

ヨーロッパ
0.3%

公立

中 国 2.0%
韓 国 2.6%

台 湾
20.2%

モンゴル
0.1%

オセアニア
12.8%

北アメリカ
25.2%

中南米
0.2%

ヨーロッパ
9.0%

シンガポール
13.2%

マレーシア
10.5%

インドネシア 0.2%

インド 0.1%

タイ 0.5%

ベトナム 2.3%

フィリピン 0.5%

カンボジア 0.7%

東南アジア
27.9%

公私立全体 訪問国別実施校数比
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（２） 出発地別 公私立全体

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

中 国 1 55 0 0 4 523 5 783 5 485 6 345 1 163 22 2,354

韓 国 0 0 4 84 7 778 3 154 7 847 5 510 3 311 29 2,684

台 湾 5 276 15 2,392 53 11,054 47 6,450 44 9,704 32 3,256 28 3,224 224 36,356

モンゴル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 38 0 0 1 38

シンガポール 1 39 10 754 31 6,078 19 2,463 34 6,124 21 1,197 31 4,137 147 20,792

マレーシア 4 139 5 409 24 4,790 11 1,667 39 6,234 12 682 22 2,651 117 16,572

インドネシア 0 0 0 0 0 0 0 0 2 273 0 0 0 0 2 273

インド 0 0 0 0 0 0 0 0 1 111 0 0 0 0 1 111

タ イ 1 38 0 0 1 20 1 31 2 104 0 0 0 0 5 193

ベトナム 3 111 1 21 3 461 2 245 7 1,168 2 156 7 1,536 25 3,698

フィリピン 0 0 0 0 1 82 0 0 1 76 3 163 0 0 5 321

カンボジア 0 0 1 21 1 112 2 245 1 90 0 0 3 504 8 972

東南アジア 計 9 327 17 1,205 61 11,543 35 4,651 87 14,180 38 2,198 63 8,828 310 42,932

オーストラリア 2 147 5 147 47 9,569 12 1,569 24 3,683 10 401 16 2,011 116 17,527

ニュージーランド 1 119 0 0 12 2,170 2 56 7 751 0 0 1 30 23 3,126

パラオ 0 0 0 0 1 27 1 26 1 85 0 0 0 0 3 138

オセアニア 計 3 266 5 147 60 11,766 15 1,651 32 4,519 10 401 17 2,041 142 20,791

アメリカ本土 3 209 6 1,001 18 3,341 7 554 10 1,035 1 99 9 539 54 6,778

ハワイ 3 636 5 358 21 4,009 9 1,511 20 3,553 14 1,479 12 1,628 84 13,174

グアム 3 155 5 357 23 3,676 11 1,129 44 9,281 20 949 1 280 107 15,827

サイパン 0 0 0 0 2 246 0 0 1 118 1 27 0 0 4 391

カナダ 0 0 4 213 12 3,013 3 108 5 720 3 141 4 537 31 4,732

北アメリカ 計 9 1,000 20 1,929 76 14,285 30 3,302 80 14,707 39 2,695 26 2,984 280 40,902

ブラジル 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 1 4

エクアドル 1 34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 34

中南米 計 1 34 0 0 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 2 38

イギリス 1 46 1 25 10 1,302 4 240 9 1,050 4 444 4 276 33 3,383

イタリア 0 0 1 30 5 177 2 45 4 520 0 0 0 0 12 772

オーストリア 0 0 1 2 2 34 1 31 0 0 2 33 1 88 7 188

オランダ 1 41 0 0 0 0 2 80 0 0 0 0 1 78 4 199

スペイン 0 0 0 0 0 0 0 0 1 48 0 0 0 0 1 48

スイス 0 0 0 0 0 0 0 0 2 167 0 0 0 0 2 167

チェコ 0 0 0 0 0 0 0 0 2 693 2 33 0 0 4 726

デンマーク 1 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 46

ドイツ 1 46 1 33 1 19 1 40 7 1,134 0 0 1 88 12 1,360

フランス 0 0 0 0 4 264 3 151 5 738 0 0 4 191 16 1,344

フィンランド 0 0 0 0 0 0 0 0 1 311 0 0 0 0 1 311

ベルギー 1 41 0 0 0 0 1 40 0 0 0 0 0 0 2 81

ポーランド 2 53 0 0 0 0 0 0 1 15 0 0 0 0 3 68

ロシア 0 0 0 0 0 0 1 21 0 0 0 0 0 0 1 21

リトアニア 1 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 35

ヨーロッパ 計 8 308 4 90 22 1,796 15 648 32 4,676 8 510 11 721 100 8,749

中 東 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

アフリカ 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 36 2,266 65 5,847 283 51,745 150 17,639 288 49,122 139 9,953 149 18,272 1,110 154,844

中国四国 九州 合計

[ 海外修学旅行（公私立高等学校） ]

訪 問 国
北海道 東北 関東 中部 近畿

北海道
4.5%

北海道 2.2%

北海道 2.9%

北海道 2.1%

北海道 3.2%

北海道 50.0%
北海道
8.0%

東北 13.8%

東北 6.7%

東北
5.5%

東北
3.5%

東北 7.1%

東北
4.0%

関東 18.2%

関東 24.1%

関東 23.7%

関東 19.7%

関東 42.3%

関東 27.1%

関東 22.0%

中部 22.7%

中部 10.3%

中部 21.0%

中部 11.3%

中部 10.6%

中部 10.7%

中部 15.0%

近畿 22.7%

近畿 24.1%

近畿 19.6%

近畿 28.1%

近畿 22.5%

近畿 28.6%

近畿 50.0%

近畿 32.0%

中国四国 27.3%

中国四国 17.2%

中国四国 14.3%

中国四国 100.0%

中国四国 12.3%

中国四国
7.0%

中国四国 13.9%

中国四国
8.0%

九州
4.5%

九州 10.3%

九州 12.5%

九州 20.3%

九州 12.0%

九州 9.3%

九州 11.0%

0% 50% 100%

中 国

韓 国

台 湾

モンゴル

東南アジア

オセアニア

北アメリカ

中南米

ヨーロッパ

公私立全体 訪問国別実施校数の出発地別構成

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州
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（３） 出発地別 公立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

中 国 0 0 0 0 0 0 2 353 3 218 0 0 0 0 5 571

韓 国 0 0 0 0 3 376 3 154 1 259 3 283 0 0 10 1,072

台 湾 0 0 7 947 36 8,381 26 3,529 33 7,995 27 2,562 16 2,370 145 25,784

シンガポール 1 39 8 634 8 1,483 5 839 9 1,970 11 632 18 2,925 60 8,522

マレーシア 2 67 4 384 7 1,536 4 709 19 3,373 8 508 13 1,957 57 8,534

ベトナム 0 0 0 0 0 0 0 0 2 438 0 0 7 1,536 9 1,974

フィリピン 0 0 0 0 0 0 0 0 1 76 1 30 0 0 2 106

カンボジア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 504 3 504

東南アジア 計 3 106 12 1,018 15 3,019 9 1,548 31 5,857 20 1,170 41 6,922 131 19,640

オーストラリア 1 79 2 71 1 321 3 550 7 771 4 172 5 1,191 23 3,155

ニュージーランド 0 0 0 0 0 0 0 0 1 320 0 0 1 30 2 350

パラオ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 85 0 0 0 0 1 85

オセアニア 計 1 79 2 71 1 321 3 550 9 1,176 4 172 6 1,221 26 3,590

アメリカ本土 0 0 2 84 1 78 4 240 1 40 1 99 3 101 12 642

ハワイ 1 317 1 39 0 0 4 735 1 156 9 1,277 2 66 18 2,590

グアム 1 36 4 277 12 2,382 4 149 27 5,643 10 435 1 280 59 9,202

カナダ 0 0 1 39 0 0 0 0 0 0 1 41 2 374 4 454

北アメリカ 計 2 353 8 439 13 2,460 12 1,124 29 5,839 21 1,852 8 821 93 12,888

中南米 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

イギリス 0 0 0 0 0 0 0 0 2 75 0 0 0 0 2 75

オランダ 0 0 0 0 0 0 1 40 0 0 0 0 0 0 1 40

ドイツ 0 0 0 0 0 0 1 40 1 36 0 0 0 0 2 76

ロシア 0 0 0 0 0 0 1 21 0 0 0 0 0 0 1 21

ヨーロッパ 計 0 0 0 0 0 0 3 101 3 111 0 0 0 0 6 212

中 東 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

アフリカ 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 6 538 29 2,475 68 14,557 58 7,359 109 21,455 75 6,039 71 11,334 416 63,757

中国四国 九州 合計

[ 海外修学旅行（公立高等学校） ]

訪 問 国
北海道 東北 関東 中部 近畿

北海道 2.3%

北海道
3.8%

北海道 2.2%

東北
4.8%

東北 9.2%

東北 7.7%

東北 8.6%

関東 30.0%

関東 24.8%

関東 11.5%

関東
3.8%

関東 14.0%

中部 40.0%

中部 30.0%

中部 17.9%

中部
6.9%

中部 11.5%

中部 12.9%

中部 50.0%

近畿 60.0%

近畿 10.0%

近畿 22.8%

近畿 23.7%

近畿 34.6%

近畿 31.2%

近畿 50.0%

中国四国 30.0%

中国四国 18.6%

中国四国 15.3%

中国四国 15.4%

中国四国 22.6%

九州 11.0%

九州 31.3%

九州 23.1%

九州 8.6%

0% 50% 100%

中 国

韓 国

台 湾

東南アジア

オセアニア

北アメリカ

ヨーロッパ

公立 訪問国別実施校数の出発地別構成

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州
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（４） 出発地別 私立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

中 国 1 55 0 0 4 523 3 430 2 267 6 345 1 163 17 1,783

韓 国 0 0 4 84 4 402 0 0 6 588 2 227 3 311 19 1,612

台 湾 5 276 8 1,445 17 2,673 21 2,921 11 1,709 5 694 12 854 79 10,572

モンゴル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 38 0 0 1 38

シンガポール 0 0 2 120 23 4,595 14 1,624 25 4,154 10 565 13 1,212 87 12,270

マレーシア 2 72 1 25 17 3,254 7 958 20 2,861 4 174 9 694 60 8,038

インドネシア 0 0 0 0 0 0 0 0 2 273 0 0 0 0 2 273

インド 0 0 0 0 0 0 0 0 1 111 0 0 0 0 1 111

タ イ 1 38 0 0 1 20 1 31 2 104 0 0 0 0 5 193

ベトナム 3 111 1 21 3 461 2 245 5 730 2 156 0 0 16 1,724

フィリピン 0 0 0 0 1 82 0 0 0 0 2 133 0 0 3 215

カンボジア 0 0 1 21 1 112 2 245 1 90 0 0 0 0 5 468

東南アジア 計 6 221 5 187 46 8,524 26 3,103 56 8,323 18 1,028 22 1,906 179 23,292

オーストラリア 1 68 3 76 46 9,248 9 1,019 17 2,912 6 229 11 820 93 14,372

ニュージーランド 1 119 0 0 12 2,170 2 56 6 431 0 0 0 0 21 2,776

パラオ 0 0 0 0 1 27 1 26 0 0 0 0 0 0 2 53

オセアニア 計 2 187 3 76 59 11,445 12 1,101 23 3,343 6 229 11 820 116 17,201

アメリカ本土 3 209 4 917 17 3,263 3 314 9 995 0 0 6 438 42 6,136

ハワイ 2 319 4 319 21 4,009 5 776 19 3,397 5 202 10 1,562 66 10,584

グアム 2 119 1 80 11 1,294 7 980 17 3,638 10 514 0 0 48 6,625

サイパン 0 0 0 0 2 246 0 0 1 118 1 27 0 0 4 391

カナダ 0 0 3 174 12 3,013 3 108 5 720 2 100 2 163 27 4,278

北アメリカ 計 7 647 12 1,490 63 11,825 18 2,178 51 8,868 18 843 18 2,163 187 28,014

ブラジル 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 1 4

エクアドル 1 34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 34

中南米 計 1 34 0 0 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 2 38

イギリス 1 46 1 25 10 1,302 4 240 7 975 4 444 4 276 31 3,308

イタリア 0 0 1 30 5 177 2 45 4 520 0 0 0 0 12 772

オーストリア 0 0 1 2 2 34 1 31 0 0 2 33 1 88 7 188

オランダ 1 41 0 0 0 0 1 40 0 0 0 0 1 78 3 159

スペイン 0 0 0 0 0 0 0 0 1 48 0 0 0 0 1 48

スイス 0 0 0 0 0 0 0 0 2 167 0 0 0 0 2 167

チェコ 0 0 0 0 0 0 0 0 2 693 2 33 0 0 4 726

デンマーク 1 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 46

ドイツ 1 46 1 33 1 19 0 0 6 1,098 0 0 1 88 10 1,284

フランス 0 0 0 0 4 264 3 151 5 738 0 0 4 191 16 1,344

フィンランド 0 0 0 0 0 0 0 0 1 311 0 0 0 0 1 311

ベルギー 1 41 0 0 0 0 1 40 0 0 0 0 0 0 2 81

ポーランド 2 53 0 0 0 0 0 0 1 15 0 0 0 0 3 68

リトアニア 1 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 35

ヨーロッパ 計 8 308 4 90 22 1,796 12 547 29 4,565 8 510 11 721 94 8,537

中 東 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

アフリカ 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 30 1,728 36 3,372 215 37,188 92 10,280 179 27,667 64 3,914 78 6,938 694 91,087

合計

[ 海外修学旅行（私立高等学校） ]

近畿
訪 問 国

北海道 東北 関東 中部 中国四国 九州

北海道
5.9%

北海道
6.3%

北海道 3.4%

北海道 1.7%

北海道
3.7%

北海道 50.0%

北海道
8.5%

東北 21.1%

東北 10.1%

東北
2.8%

東北
2.6%

東北 6.4%

東北
4.3%

関東 23.5%

関東 21.1%

関東 21.5%

関東 25.7%

関東 50.9%

関東 33.7%

関東 23.4%

中部 17.6%

中部 26.6%

中部 14.5%

中部 10.3%

中部 9.6%

中部 12.8%

近畿 11.8%

近畿 31.6%

近畿 13.9%

近畿 31.3%

近畿 19.8%

近畿 27.3%

近畿 50.0%

近畿 30.9%

中国四国 35.3%

中国四国 10.5%

中国四国
6.3%

中国四国 100.0%

中国四国 10.1%

中国四国
5.2%

中国四国
9.6%

中国四国
8.5%

九州
5.9%

九州 15.8%

九州 15.2%

九州 12.3%

九州 9.5%

九州 9.6%

九州 11.7%

0% 50% 100%

中 国

韓 国

台 湾

モンゴル

東南アジア

オセアニア

北アメリカ

中南米

ヨーロッパ

私立 訪問国別実施校数の出発地別構成

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州
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（５）県別（校数）

① 公私立合計
北海道

北海道 青森 岩手 宮城 秋田 山形 福島 茨城 栃木 群馬 埼玉 千葉 東京 神奈川 山梨 新潟 長野 富山 石川 福井 岐阜 静岡 愛知 三重 滋賀 京都 大阪 兵庫 奈良 和歌山 鳥取 島根 岡山 広島 山口 徳島 香川 愛媛 高知 福岡 佐賀 長崎 熊本 大分 宮崎 鹿児島 沖縄

中 国 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 2 1 1 0 1 2 1 1 0 0 1 0 2 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 22

韓 国 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 1 1 0 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 3 1 1 0 3 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 29

台 湾 5 0 0 3 2 6 4 2 3 3 3 8 20 9 0 5 5 9 5 0 3 12 12 1 5 7 17 11 3 1 1 2 4 17 2 0 1 5 0 6 0 2 6 3 3 3 5 224

モンゴル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

シンガポール 1 0 1 3 3 1 2 1 1 3 4 5 8 4 2 3 0 2 1 1 1 7 7 0 3 10 9 10 2 0 1 4 6 3 4 0 0 2 1 12 0 3 2 2 6 0 6 147

マレーシア 4 0 0 3 1 1 0 2 0 2 4 2 7 4 1 2 0 0 1 1 1 3 5 0 5 13 8 11 2 0 0 2 3 1 4 0 0 2 0 9 0 3 0 1 4 0 5 117

インドネシア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

インド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

タ イ 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

ベトナム 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 2 1 1 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 4 0 3 0 0 0 0 0 25

フィリピン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

カンボジア 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 8

東南アジア計 9 0 1 6 4 2 4 3 1 5 8 7 18 10 3 6 0 2 2 2 5 12 12 0 10 25 22 22 8 0 1 6 13 5 8 0 0 4 1 28 0 9 2 3 10 0 11 310

オーストラリア 2 0 0 0 2 3 0 3 1 0 9 8 20 4 1 1 0 2 0 1 1 3 3 2 3 6 11 3 1 0 1 0 3 2 2 0 0 2 0 4 0 2 1 5 2 0 2 116

ニュージーランド 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 5 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 23

パラオ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

オセアニア計 3 0 0 0 2 3 0 3 1 2 14 8 24 5 2 1 0 2 1 1 1 3 5 2 3 6 14 7 2 0 1 0 3 2 2 0 0 2 0 4 0 2 1 6 2 0 2 142

アメリカ本土 3 2 0 0 0 2 2 2 1 0 6 2 2 3 1 1 1 0 1 0 0 5 0 0 2 1 5 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 4 2 2 54

ハワイ 3 2 0 0 0 3 0 2 2 3 1 3 9 0 1 0 0 0 0 0 0 7 2 0 1 3 12 3 1 0 0 0 3 5 1 0 1 4 0 5 1 1 2 0 1 1 1 84

グアム 3 0 0 3 0 2 0 2 1 1 2 4 3 6 0 4 0 0 0 0 0 8 3 0 4 8 17 12 1 2 0 1 9 4 0 1 1 3 1 0 0 0 0 1 0 0 0 107

サイパン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

カナダ 0 1 0 1 0 0 2 3 0 0 3 1 3 2 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 1 1 1 1 0 1 0 0 0 3 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 1 31

北アメリカ計 9 5 0 4 0 7 4 9 4 4 12 11 17 12 2 5 1 0 1 0 1 20 7 0 8 13 35 17 4 3 0 1 12 13 1 1 2 8 1 8 1 1 2 1 6 3 4 280

ブラジル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

エクアドル 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

中南米計 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

イギリス 1 0 1 0 0 0 0 0 1 2 1 1 4 1 0 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 4 5 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 1 1 0 0 1 0 0 1 33

イタリア 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12

オーストリア 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 7

オランダ 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 4

スペイン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

スイス 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

チェコ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

デンマーク 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

ドイツ 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 4 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 12

フランス 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 16

フィンランド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

ベルギー 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

ポーランド 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

ロシア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

リトアニア 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

ヨーロッパ計 8 1 1 1 0 0 1 0 2 2 1 1 11 2 3 0 0 1 0 0 1 7 6 0 0 4 16 8 4 0 0 0 4 2 0 0 0 2 0 3 2 0 0 2 0 2 2 100

中東計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

アフリカ計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 36 8 4 14 8 18 13 17 11 16 39 36 94 40 11 19 6 16 9 3 13 55 44 4 28 58 106 66 25 5 5 9 42 42 13 1 3 21 3 51 3 15 11 15 22 8 24 1,110

[ 海外修学旅行 （公私立高等学校） 合計校数 ]

太
平
洋

北
米

中
南
米

ヨ
ー

ロ

ッ
パ

東
ア
ジ
ア

東
南
ア
ジ
ア

地
域

地方・県
国名

四 国 九 州
合計

東 北 関 東 中 部 近 畿 中 国
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（５）県別（校数）

② 公立
北海道

北海道 青森 岩手 宮城 秋田 山形 福島 茨城 栃木 群馬 埼玉 千葉 東京 神奈川 山梨 新潟 長野 富山 石川 福井 岐阜 静岡 愛知 三重 滋賀 京都 大阪 兵庫 奈良 和歌山 鳥取 島根 岡山 広島 山口 徳島 香川 愛媛 高知 福岡 佐賀 長崎 熊本 大分 宮崎 鹿児島 沖縄

中 国 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

韓 国 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10

台 湾 0 0 0 0 1 4 2 1 1 1 2 7 13 8 0 3 3 7 2 0 0 8 6 0 4 4 11 11 2 1 1 2 1 15 2 0 1 5 0 3 0 0 6 0 1 2 4 145

モンゴル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

シンガポール 1 0 1 2 3 1 1 0 0 1 2 0 3 0 1 1 0 0 1 0 0 4 0 0 0 4 2 2 1 0 0 4 3 1 1 0 0 2 0 7 0 2 1 1 3 0 4 60

マレーシア 2 0 0 2 1 1 0 0 0 1 2 0 2 2 0 0 0 0 1 0 0 2 1 0 3 8 3 4 1 0 0 2 2 1 1 0 0 2 0 5 0 2 0 0 2 0 4 57

インドネシア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

インド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

タ イ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ベトナム 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 3 0 0 0 0 0 9

フィリピン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

カンボジア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 3

東南アジア計 3 0 1 4 4 2 1 0 0 2 4 0 5 2 1 1 0 0 2 0 0 6 1 0 3 13 6 7 2 0 0 6 5 3 2 0 0 4 0 19 0 7 1 1 5 0 8 131

オーストラリア 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 4 3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 1 0 0 0 2 1 0 1 23

ニュージーランド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2

パラオ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

オセアニア計 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 4 4 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 1 0 0 0 3 1 0 1 26

アメリカ本土 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2 12

ハワイ 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 4 0 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 1 18

グアム 1 0 0 2 0 2 0 2 0 0 2 1 2 3 0 2 0 0 0 0 0 3 1 0 3 6 7 11 0 0 0 0 5 3 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 59

サイパン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

カナダ 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 4

北アメリカ計 2 3 0 2 0 3 0 2 0 0 2 1 2 4 0 2 0 0 0 0 0 11 1 0 3 6 8 12 0 0 0 0 6 8 0 1 0 5 1 2 0 0 0 1 2 0 3 93

ブラジル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

エクアドル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中南米計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

イギリス 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

イタリア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

オーストリア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

オランダ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

スペイン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

スイス 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

チェコ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

デンマーク 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ドイツ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

フランス 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

フィンランド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ベルギー 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ポーランド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ロシア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

リトアニア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ヨーロッパ計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

中東計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

アフリカ計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 6 3 1 6 7 9 3 3 1 3 9 8 21 15 1 7 3 11 4 0 0 29 10 1 10 28 31 35 4 1 2 8 14 28 4 1 1 16 1 25 0 7 7 5 9 2 16 416

[ 海外修学旅行 （公立高等学校） 校数 ]
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（５）県別（校数）

③ 私立
北海道

北海道 青森 岩手 宮城 秋田 山形 福島 茨城 栃木 群馬 埼玉 千葉 東京 神奈川 山梨 新潟 長野 富山 石川 福井 岐阜 静岡 愛知 三重 滋賀 京都 大阪 兵庫 奈良 和歌山 鳥取 島根 岡山 広島 山口 徳島 香川 愛媛 高知 福岡 佐賀 長崎 熊本 大分 宮崎 鹿児島 沖縄

中 国 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 2 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 2 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 17

韓 国 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 3 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 19

台 湾 5 0 0 3 1 2 2 1 2 2 1 1 7 1 0 2 2 2 3 0 3 4 6 1 1 3 6 0 1 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 3 0 2 0 3 2 1 1 79

モンゴル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

シンガポール 0 0 0 1 0 0 1 1 1 2 2 5 5 4 1 2 0 2 0 1 1 3 7 0 3 6 7 8 1 0 1 0 3 2 3 0 0 0 1 5 0 1 1 1 3 0 2 87

マレーシア 2 0 0 1 0 0 0 2 0 1 2 2 5 2 1 2 0 0 0 1 1 1 4 0 2 5 5 7 1 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0 4 0 1 0 1 2 0 1 60

インドネシア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

インド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

タ イ 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

ベトナム 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16

フィリピン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

カンボジア 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

東南アジア計 6 0 0 2 0 0 3 3 1 3 4 7 13 8 2 5 0 2 0 2 5 6 11 0 7 12 16 15 6 0 1 0 8 2 6 0 0 0 1 9 0 2 1 2 5 0 3 179

オーストラリア 1 0 0 0 0 3 0 3 1 0 8 8 20 4 1 1 0 1 0 1 1 1 3 2 3 2 8 3 1 0 1 0 3 0 2 0 0 0 0 3 0 2 1 3 1 0 1 93

ニュージーランド 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 5 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21

パラオ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

オセアニア計 2 0 0 0 0 3 0 3 1 2 13 8 24 5 2 1 0 1 1 1 1 1 5 2 3 2 10 6 2 0 1 0 3 0 2 0 0 0 0 3 0 2 1 3 1 0 1 116

アメリカ本土 3 1 0 0 0 1 2 2 1 0 6 2 2 2 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 2 1 5 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 3 2 0 42

ハワイ 2 1 0 0 0 3 0 2 2 3 1 3 9 0 1 0 0 0 0 0 0 3 2 0 1 3 11 3 1 0 0 0 2 1 1 0 1 0 0 4 1 1 2 0 1 1 0 66

グアム 2 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 3 1 3 0 2 0 0 0 0 0 5 2 0 1 2 10 1 1 2 0 1 4 1 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48

サイパン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

カナダ 0 0 0 1 0 0 2 3 0 0 3 1 3 2 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 1 1 1 1 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 27

北アメリカ計 7 2 0 2 0 4 4 7 4 4 10 10 15 8 2 3 1 0 1 0 1 9 6 0 5 7 27 5 4 3 0 1 6 5 1 0 2 3 0 6 1 1 2 0 4 3 1 187

ブラジル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

エクアドル 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

中南米計 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

イギリス 1 0 1 0 0 0 0 0 1 2 1 1 4 1 0 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 4 3 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 1 1 0 0 1 0 0 1 31

イタリア 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12

オーストリア 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 7

オランダ 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 3

スペイン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

スイス 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

チェコ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

デンマーク 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

ドイツ 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 10

フランス 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 16

フィンランド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

ベルギー 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

ポーランド 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

ロシア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

リトアニア 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

ヨーロッパ計 8 1 1 1 0 0 1 0 2 2 1 1 11 2 3 0 0 0 0 0 1 5 6 0 0 4 16 5 4 0 0 0 4 2 0 0 0 2 0 3 2 0 0 2 0 2 2 94

中東計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

アフリカ計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 30 5 3 8 1 9 10 14 10 13 30 28 73 25 10 12 3 5 5 3 13 26 34 3 18 30 75 31 21 4 3 1 28 14 9 0 2 5 2 26 3 8 4 10 13 6 8 694

[ 海外修学旅行 （私立高等学校） 校数 ]
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（５）県別（人数）

① 公私立合計
北海道

北海道 青森 岩手 宮城 秋田 山形 福島 茨城 栃木 群馬 埼玉 千葉 東京 神奈川 山梨 新潟 長野 富山 石川 福井 岐阜 静岡 愛知 三重 滋賀 京都 大阪 兵庫 奈良 和歌山 鳥取 島根 岡山 広島 山口 徳島 香川 愛媛 高知 福岡 佐賀 長崎 熊本 大分 宮崎 鹿児島 沖縄

中 国 55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52 199 123 0 0 149 0 38 0 0 290 140 315 0 70 218 79 118 0 0 2 0 156 168 0 0 0 0 19 163 0 0 0 0 0 0 0 2,354

韓 国 0 26 58 0 0 0 0 0 0 0 0 0 449 194 26 109 0 42 0 0 0 0 39 73 37 36 259 0 269 246 195 0 150 165 0 0 0 0 0 125 0 155 0 0 31 0 0 2,684

台 湾 276 0 0 485 129 739 1,039 530 226 617 788 2,383 4,043 1,679 0 788 810 583 1,554 0 291 1,637 1,295 280 1,152 870 4,505 2,492 371 314 311 88 264 2,196 240 0 46 111 0 1,036 0 176 918 309 164 371 250 36,356

モンゴル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38

シンガポール 39 0 30 243 78 118 285 94 141 209 1,434 1,357 1,726 604 154 359 0 152 188 145 348 898 732 0 473 1,567 1,673 2,251 160 0 105 138 410 257 171 0 0 85 31 1,843 0 675 85 525 252 0 757 20,792

マレーシア 139 0 0 243 48 118 0 318 0 144 1,434 721 1,185 627 14 347 0 0 188 145 348 308 678 0 830 1,838 1,125 2,281 160 0 0 41 289 96 171 0 0 85 0 1,074 0 675 0 15 187 0 700 16,572

インドネシア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 273 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 273

インド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 111 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 111

タ イ 38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 31 0 0 0 26 0 78 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 193

ベトナム 111 0 0 0 0 0 21 0 0 0 0 0 227 234 0 0 0 0 0 0 91 154 0 0 24 265 301 273 305 0 0 0 156 0 0 0 0 0 0 779 0 757 0 0 0 0 0 3,698

フィリピン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 82 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 76 0 0 0 0 0 133 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 321

カンボジア 0 0 0 0 0 0 21 0 0 0 0 0 0 112 0 0 0 0 0 0 91 154 0 0 0 0 0 0 90 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 504 0 0 0 0 0 0 0 972

東南アジア計 327 0 30 486 126 236 327 412 141 353 2,868 2,078 3,158 1,577 168 788 0 152 376 290 909 1,514 1,410 0 1,353 3,670 3,526 4,805 826 0 105 179 988 383 342 0 0 170 31 4,200 0 2,107 85 540 439 0 1,457 42,932

オーストラリア 147 0 0 0 71 76 0 491 16 0 3,508 921 2,727 1,515 368 23 0 92 0 162 42 588 453 232 211 887 2,312 157 116 0 24 0 148 75 57 0 0 97 0 792 0 226 24 751 118 0 100 17,527

ニュージーランド 119 0 0 0 0 0 0 0 0 114 1,555 0 195 306 0 0 0 0 0 0 0 0 56 0 0 0 128 543 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 3,126

パラオ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 0 0 0 26 0 0 0 0 0 0 0 85 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 138

オセアニア計 266 0 0 0 71 76 0 491 16 114 5,063 921 2,922 1,821 395 23 0 92 26 162 42 588 509 232 211 887 2,525 700 196 0 24 0 148 75 57 0 0 97 0 792 0 226 24 781 118 0 100 20,791

アメリカ本土 209 47 0 0 0 262 692 176 140 0 2,048 182 96 518 155 26 62 0 110 0 0 382 0 0 227 11 753 40 4 0 0 0 0 0 0 0 0 99 0 145 0 0 0 0 229 99 66 6,778

ハワイ 636 83 0 0 0 275 0 652 23 461 804 147 1,909 0 13 0 0 0 0 0 0 1,401 110 0 241 411 2,065 810 26 0 0 0 148 1,138 47 0 44 102 0 976 80 289 103 0 117 25 38 13,174

グアム 155 0 0 208 0 149 0 513 19 78 629 562 539 968 0 368 0 0 0 0 0 969 160 0 1,335 782 4,250 2,392 348 174 0 108 346 193 0 40 16 214 32 0 0 0 0 280 0 0 0 15,827

サイパン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 148 0 98 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 118 0 0 0 0 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 391

カナダ 0 39 0 82 0 0 92 559 0 0 1,018 182 359 895 0 0 0 0 0 0 40 0 68 0 89 48 395 20 0 168 0 0 0 141 0 0 0 0 0 345 0 0 0 0 107 0 85 4,732

北アメリカ計 1,000 169 0 290 0 686 784 1,900 182 539 4,499 1,221 2,903 2,479 168 394 62 0 110 0 40 2,752 338 0 1,892 1,252 7,463 3,262 496 342 0 108 494 1,499 47 40 60 415 32 1,466 80 289 103 280 453 124 189 40,902

ブラジル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

エクアドル 34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34

中南米計 34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38

イギリス 46 0 25 0 0 0 0 0 77 55 313 394 447 16 0 0 0 0 0 0 0 118 122 0 0 0 482 568 0 0 0 0 305 0 0 0 0 139 0 163 78 0 0 14 0 0 21 3,383

イタリア 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 158 0 19 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0 157 363 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 772

オーストリア 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 19 0 0 0 0 0 0 0 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88 0 188

オランダ 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78 0 0 0 0 0 0 0 199

スペイン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48

スイス 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0 146 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 167

チェコ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 675 0 18 0 0 0 21 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 726

デンマーク 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 46

ドイツ 46 0 0 0 0 0 33 0 0 0 0 0 0 0 19 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 15 1,065 36 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88 0 1,360

フランス 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0 0 0 212 16 0 0 0 0 0 0 80 0 71 0 0 0 286 355 97 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78 78 0 0 14 0 0 21 1,344

フィンランド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 311 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 311

ベルギー 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 81

ポーランド 53 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 68

ロシア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21

リトアニア 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35

ヨーロッパ計 308 2 25 30 0 0 33 0 113 55 313 394 832 32 57 0 0 21 0 0 80 323 224 0 0 187 3,251 959 279 0 0 0 347 24 0 0 0 139 0 319 156 0 0 28 0 176 42 8,749

中東計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

アフリカ計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 2,266 197 113 1,291 326 1,737 2,183 3,333 678 1,678 13,583 7,196 14,430 7,782 814 2,251 872 928 2,066 452 1,652 6,954 4,130 585 4,715 7,120 21,608 12,336 2,441 902 637 375 2,585 4,510 686 40 106 932 82 8,101 236 2,953 1,130 1,938 1,205 671 2,038 154,844

[ 海外修学旅行 （公私立高等学校） 合計人数 ]

太
平
洋

北
米

中
南
米

ヨ
ー

ロ

ッ
パ

東
ア
ジ
ア

東
南
ア
ジ
ア

地
域

地方・県
国名

四 国 九 州
合計

東 北 関 東 中 部 近 畿 中 国

 
 
- 21 -



（５）県別（人数）

② 公立
北海道

北海道 青森 岩手 宮城 秋田 山形 福島 茨城 栃木 群馬 埼玉 千葉 東京 神奈川 山梨 新潟 長野 富山 石川 福井 岐阜 静岡 愛知 三重 滋賀 京都 大阪 兵庫 奈良 和歌山 鳥取 島根 岡山 広島 山口 徳島 香川 愛媛 高知 福岡 佐賀 長崎 熊本 大分 宮崎 鹿児島 沖縄

中 国 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38 0 0 0 0 315 0 0 21 79 118 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 571

韓 国 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 224 43 0 109 0 42 0 0 0 0 39 73 0 0 259 0 0 0 195 0 88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,072

台 湾 0 0 0 0 40 402 505 86 155 241 555 2,050 3,194 1,610 0 490 415 413 785 0 0 1,232 684 0 1,049 424 3,443 2,492 273 314 311 88 24 1,742 240 0 46 111 0 828 0 0 918 0 42 347 235 25,784

モンゴル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

シンガポール 39 0 30 218 78 118 190 0 0 123 645 0 575 0 31 109 0 0 188 0 0 651 0 0 0 757 671 503 39 0 0 138 279 71 59 0 0 85 0 1,361 0 550 41 230 112 0 631 8,522

マレーシア 67 0 0 218 48 118 0 0 0 123 645 0 315 453 0 0 0 0 188 0 0 282 239 0 584 1,054 717 979 39 0 0 41 227 96 59 0 0 85 0 706 0 550 0 0 70 0 631 8,534

インドネシア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

インド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

タ イ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ベトナム 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 165 0 273 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 779 0 757 0 0 0 0 0 1,974

フィリピン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 76 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 106

カンボジア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 504 0 0 0 0 0 0 0 504

東南アジア計 106 0 30 436 126 236 190 0 0 246 1,290 0 890 453 31 109 0 0 376 0 0 933 239 0 584 1,976 1,464 1,755 78 0 0 179 506 197 118 0 0 170 0 3,350 0 1,857 41 230 182 0 1,262 19,640

オーストラリア 79 0 0 0 71 0 0 0 0 0 321 0 0 0 0 0 0 28 0 0 0 522 0 0 0 232 539 0 0 0 0 0 0 75 0 0 0 97 0 391 0 0 0 617 108 0 75 3,155

ニュージーランド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 320 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 350

パラオ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 85 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 85

オセアニア計 79 0 0 0 71 0 0 0 0 0 321 0 0 0 0 0 0 28 0 0 0 522 0 0 0 232 624 320 0 0 0 0 0 75 0 0 0 97 0 391 0 0 0 647 108 0 75 3,590

アメリカ本土 0 39 0 0 0 45 0 0 0 0 0 0 0 78 0 0 0 0 0 0 0 240 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 99 0 0 0 0 0 0 35 0 66 642

ハワイ 317 39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 735 0 0 0 0 156 0 0 0 0 0 57 1,118 0 0 0 102 0 28 0 0 0 0 0 0 38 2,590

グアム 36 0 0 128 0 149 0 513 0 0 629 40 465 650 0 85 0 0 0 0 0 69 80 0 973 453 1,974 2,243 0 0 0 0 194 169 0 40 0 0 32 0 0 0 0 280 0 0 0 9,202

サイパン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

カナダ 0 39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 41 0 0 0 0 0 267 0 0 0 0 107 0 0 454

北アメリカ計 353 117 0 128 0 194 0 513 0 0 629 40 465 728 0 85 0 0 0 0 0 1,044 80 0 973 453 2,130 2,283 0 0 0 0 251 1,328 0 40 0 201 32 295 0 0 0 280 142 0 104 12,888

ブラジル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

エクアドル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中南米計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

イギリス 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75

イタリア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

オーストリア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

オランダ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40

スペイン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

スイス 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

チェコ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

デンマーク 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ドイツ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 76

フランス 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

フィンランド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ベルギー 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ポーランド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ロシア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21

リトアニア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ヨーロッパ計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0 0 0 80 0 0 0 0 0 111 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 212

中東計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

アフリカ計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 538 117 30 564 237 832 695 599 155 487 2,795 2,090 4,773 2,834 31 793 415 542 1,161 0 0 3,811 1,357 73 2,606 3,106 7,999 7,079 351 314 506 267 869 3,342 358 40 46 579 32 4,864 0 1,857 959 1,157 474 347 1,676 63,757

[ 海外修学旅行 （公立高等学校） 人数 ]
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（５）県別（人数）

③ 私立
北海道

北海道 青森 岩手 宮城 秋田 山形 福島 茨城 栃木 群馬 埼玉 千葉 東京 神奈川 山梨 新潟 長野 富山 石川 福井 岐阜 静岡 愛知 三重 滋賀 京都 大阪 兵庫 奈良 和歌山 鳥取 島根 岡山 広島 山口 徳島 香川 愛媛 高知 福岡 佐賀 長崎 熊本 大分 宮崎 鹿児島 沖縄

中 国 55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52 199 123 0 0 149 0 0 0 0 290 140 0 0 70 197 0 0 0 0 2 0 156 168 0 0 0 0 19 163 0 0 0 0 0 0 0 1,783

韓 国 0 26 58 0 0 0 0 0 0 0 0 0 225 151 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37 36 0 0 269 246 0 0 62 165 0 0 0 0 0 125 0 155 0 0 31 0 0 1,612

台 湾 276 0 0 485 89 337 534 444 71 376 233 333 849 69 0 298 395 170 769 0 291 405 611 280 103 446 1,062 0 98 0 0 0 240 454 0 0 0 0 0 208 0 176 0 309 122 24 15 10,572

モンゴル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38

シンガポール 0 0 0 25 0 0 95 94 141 86 789 1,357 1,151 604 123 250 0 152 0 145 348 247 732 0 473 810 1,002 1,748 121 0 105 0 131 186 112 0 0 0 31 482 0 125 44 295 140 0 126 12,270

マレーシア 72 0 0 25 0 0 0 318 0 21 789 721 870 174 14 347 0 0 0 145 348 26 439 0 246 784 408 1,302 121 0 0 0 62 0 112 0 0 0 0 368 0 125 0 15 117 0 69 8,038

インドネシア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 273 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 273

インド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 111 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 111

タ イ 38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 31 0 0 0 26 0 78 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 193

ベトナム 111 0 0 0 0 0 21 0 0 0 0 0 227 234 0 0 0 0 0 0 91 154 0 0 24 100 301 0 305 0 0 0 156 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,724

フィリピン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 82 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 133 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 215

カンボジア 0 0 0 0 0 0 21 0 0 0 0 0 0 112 0 0 0 0 0 0 91 154 0 0 0 0 0 0 90 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 468

東南アジア計 221 0 0 50 0 0 137 412 141 107 1,578 2,078 2,268 1,124 137 679 0 152 0 290 909 581 1,171 0 769 1,694 2,062 3,050 748 0 105 0 482 186 224 0 0 0 31 850 0 250 44 310 257 0 195 23,292

オーストラリア 68 0 0 0 0 76 0 491 16 0 3,187 921 2,727 1,515 368 23 0 64 0 162 42 66 453 232 211 655 1,773 157 116 0 24 0 148 0 57 0 0 0 0 401 0 226 24 134 10 0 25 14,372

ニュージーランド 119 0 0 0 0 0 0 0 0 114 1,555 0 195 306 0 0 0 0 0 0 0 0 56 0 0 0 128 223 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,776

パラオ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 0 0 0 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53

オセアニア計 187 0 0 0 0 76 0 491 16 114 4,742 921 2,922 1,821 395 23 0 64 26 162 42 66 509 232 211 655 1,901 380 196 0 24 0 148 0 57 0 0 0 0 401 0 226 24 134 10 0 25 17,201

アメリカ本土 209 8 0 0 0 217 692 176 140 0 2,048 182 96 440 155 26 62 0 110 0 0 142 0 0 227 11 753 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145 0 0 0 0 194 99 0 6,136

ハワイ 319 44 0 0 0 275 0 652 23 461 804 147 1,909 0 13 0 0 0 0 0 0 666 110 0 241 411 1,909 810 26 0 0 0 91 20 47 0 44 0 0 948 80 289 103 0 117 25 0 10,584

グアム 119 0 0 80 0 0 0 0 19 78 0 522 74 318 0 283 0 0 0 0 0 900 80 0 362 329 2,276 149 348 174 0 108 152 24 0 0 16 214 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,625

サイパン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 148 0 98 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 118 0 0 0 0 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 391

カナダ 0 0 0 82 0 0 92 559 0 0 1,018 182 359 895 0 0 0 0 0 0 40 0 68 0 89 48 395 20 0 168 0 0 0 100 0 0 0 0 0 78 0 0 0 0 0 0 85 4,278

北アメリカ計 647 52 0 162 0 492 784 1,387 182 539 3,870 1,181 2,438 1,751 168 309 62 0 110 0 40 1,708 258 0 919 799 5,333 979 496 342 0 108 243 171 47 0 60 214 0 1,171 80 289 103 0 311 124 85 28,014

ブラジル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

エクアドル 34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34

中南米計 34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38

イギリス 46 0 25 0 0 0 0 0 77 55 313 394 447 16 0 0 0 0 0 0 0 118 122 0 0 0 482 493 0 0 0 0 305 0 0 0 0 139 0 163 78 0 0 14 0 0 21 3,308

イタリア 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 158 0 19 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0 157 363 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 772

オーストリア 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 19 0 0 0 0 0 0 0 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88 0 188

オランダ 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78 0 0 0 0 0 0 0 159

スペイン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48

スイス 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0 146 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 167

チェコ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 675 0 18 0 0 0 21 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 726

デンマーク 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 46

ドイツ 46 0 0 0 0 0 33 0 0 0 0 0 0 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 1,065 0 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88 0 1,284

フランス 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0 0 0 212 16 0 0 0 0 0 0 80 0 71 0 0 0 286 355 97 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78 78 0 0 14 0 0 21 1,344

フィンランド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 311 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 311

ベルギー 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 81

ポーランド 53 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 68

ロシア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

リトアニア 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35

ヨーロッパ計 308 2 25 30 0 0 33 0 113 55 313 394 832 32 57 0 0 0 0 0 80 243 224 0 0 187 3,251 848 279 0 0 0 347 24 0 0 0 139 0 319 156 0 0 28 0 176 42 8,537

中東計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

アフリカ計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 1,728 80 83 727 89 905 1,488 2,734 523 1,191 10,788 5,106 9,657 4,948 783 1,458 457 386 905 452 1,652 3,143 2,773 512 2,109 4,014 13,609 5,257 2,090 588 131 108 1,716 1,168 328 0 60 353 50 3,237 236 1,096 171 781 731 324 362 91,087

[ 海外修学旅行 （私立高等学校） 人数 ]
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[ 海外修学旅行 （公私立高等学校） ]

４．実施学年・実施月・旅行日数・旅行費用

（１） 実施学年

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

第１学年 0 1 0 0 0 6 0 1 5 8 1 7 6 4 12 3.2 27 4.1

第２学年 5 25 24 32 57 197 54 77 94 152 66 43 49 62 349 92.1 588 89.5

第３学年 0 0 0 3 2 13 1 4 1 1 0 3 0 0 4 1.1 24 3.7

第１･第２学年 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 2 0.3

第２･第３学年 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0.0 4 0.6

第４学年 0 0 0 0 0 4 1 0 0 1 0 1 1 0 2 0.5 6 0.9

第５学年 0 0 0 0 5 0 0 0 0 2 3 1 1 2 9 2.4 5 0.8

不明 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 3 0.8 1 0.2

合 計 5 26 24 35 64 223 56 82 103 167 70 56 57 68 379 100.0 657 100.0

（２） 実施月

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

４月 0 0 0 0 1 1 0 1 0 4 0 0 0 3 1 0.3 9 1.4

５月 0 0 0 1 1 21 0 2 1 0 8 2 0 1 10 2.6 27 4.1

６月 0 0 0 2 1 13 1 4 7 10 8 4 1 6 18 4.7 39 5.9

７月 0 0 0 0 0 12 0 3 1 11 0 7 0 1 1 0.3 34 5.2

８月 0 0 0 0 0 7 0 0 1 5 1 2 0 0 2 0.5 14 2.1

９月 0 0 1 1 0 20 2 6 3 3 4 2 1 1 11 2.9 33 5.0

１０月 4 15 3 7 23 40 9 12 19 23 25 12 10 6 93 24.5 115 17.5

１１月 1 8 13 18 18 33 18 26 31 34 7 8 9 17 97 25.6 144 21.9

１２月 0 0 7 5 7 26 21 14 22 32 11 11 18 8 86 22.7 96 14.6

１月 0 0 0 0 7 5 3 1 12 4 3 0 9 2 34 9.0 12 1.8

２月 0 0 0 0 5 20 0 3 2 9 3 1 0 12 10 2.6 45 6.8

３月 0 3 0 0 1 25 2 9 4 32 0 7 9 11 16 4.2 87 13.2

不明 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0.0 2 0.3

合 計 5 26 24 35 64 223 56 82 103 167 70 56 57 68 379 100.0 657 100.0
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[ 海外修学旅行 （公私立高等学校） ]

（３） 旅行日数

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

２日間 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0

３日間 0 0 0 0 7 1 3 0 1 0 1 0 0 1 12 3.2 2 0.3

４日間 1 0 7 5 41 13 24 15 49 14 35 8 13 6 170 44.9 61 9.3

５日間 2 8 14 10 12 49 20 30 37 69 26 28 26 27 137 36.1 221 33.6

６日間 2 6 2 4 4 64 7 19 11 30 5 10 10 18 41 10.8 151 23.0

７日間 0 2 1 6 0 43 0 5 4 27 1 3 2 4 8 2.1 90 13.7

８日間 0 6 0 1 0 20 1 4 1 7 0 2 4 7 6 1.6 47 7.2

９日間 0 2 0 2 0 3 0 5 0 6 0 1 1 1 1 0.3 20 3.0

１０日間以上 0 2 0 6 0 29 1 4 0 14 2 4 1 4 4 1.1 63 9.6

不明 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 2 0.3

合 計 5 26 24 35 64 223 56 82 103 167 70 56 57 68 379 100.0 657 100.0

（４） 旅行費用

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

６万円未満 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0.5 0 0.0
６万円以上～７万円未満 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0.3 0 0.0
７万円以上～８万円未満 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 3 0.8 0 0.0
８万円以上～９万円未満 0 0 0 0 8 0 1 0 7 0 1 0 3 0 20 5.3 0 0.0
９万円以上～10万円未満 0 1 1 0 26 0 7 1 12 0 6 0 7 0 59 15.6 2 0.3
10万円以上～11万円未満 0 0 5 1 6 0 4 2 14 0 13 1 3 4 45 11.9 8 1.2
11万円以上～12万円未満 0 0 3 3 3 5 8 2 11 4 6 0 1 3 32 8.4 17 2.6
12万円以上～13万円未満 0 1 2 4 5 1 7 3 25 3 5 3 3 3 47 12.4 18 2.7
13万円以上～14万円未満 0 0 1 2 4 6 9 9 5 7 3 6 6 3 28 7.4 33 5.0
14万円以上～15万円未満 1 1 4 2 2 8 5 6 7 13 8 7 7 5 34 9.0 42 6.4

15万円以上 4 23 8 23 9 175 12 59 9 107 27 39 27 37 96 25.3 463 70.5

不明 0 0 0 0 0 28 0 0 11 33 1 0 0 13 12 3.2 74 11.3

合 計 5 26 24 35 64 223 56 82 103 167 70 56 57 68 379 100.0 657 100.0

中国四国近畿

九州 合 計関東 中部 近畿 中国四国

(件、％)
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90

151

221

61

2

0

0 100 200 300

0100200300

不明

10日間以上

９日間

８日間

７日間

６日間

５日間

４日間

３日間

２日間
私立公立

旅行日数 （件数）

12
96

34
28

47
32
45

59
20
3
1
2

74

46342
33
18
17
8
2
0
0
0
0

0 500

0500

不明
15万円以上

14万円以上～15万円未満
13万円以上～14万円未満
12万円以上～13万円未満
11万円以上～12万円未満
10万円以上～11万円未満
９万円以上～10万円未満
８万円以上～９万円未満
７万円以上～８万円未満
６万円以上～７万円未満

６万円未満

私立公立

旅行費用 （件数）
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[ 海外修学旅行 （公私立高等学校） ]

(４)１ 主要訪問国別旅行費用
※訪問国別費用は、複数国訪問及び不明分は除く。

(1) 公立高等学校

① 訪問国別 費用・平均日数
(円、日)

国名
金額

中国 韓国 台湾 シンガポール マレーシア ベトナム
オースト
ラリア

アメリカ
本土

ハワイ グアム カナダ イギリス ドイツ

最高額 146,000 222,930 155,794 222,930 200,000 169,216 358,000 280,000 270,000 225,880 280,000 257,000 300,000

最小額 59,000 41,500 69,500 94,961 94,900 96,000 125,000 120,900 142,300 95,000 148,582 257,000 212,000

平均額 119,126 99,693 105,652 151,508 143,331 137,139 210,987 216,697 209,840 127,790 199,511 257,000 256,000

平均日数 4.8 4.2 4.1 5.0 5.1 5.2 6.3 6.4 5.5 4.4 7.8 7.0 7.0

② 出発地別 費用・平均日数
(円、日)

地方
金額

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州 全国

最高額 198,370 300,000 222,930 270,000 300,000 316,681 358,000 358,000

最小額 147,791 93,767 79,657 41,500 69,500 87,000 80,513 41,500

平均額 179,731 155,831 117,941 136,474 123,489 152,924 153,983 138,421

平均日数 5.2 5.0 4.3 4.8 4.7 4.8 5.4 4.8

(2) 私立高等学校

① 訪問国別 費用・平均日数
(円、日)

国名
金額

中国 韓国 台湾 シンガポール マレーシア ベトナム
オースト
ラリア

アメリカ
本土

ハワイ グアム カナダ イギリス フランス

最高額 320,000 420,265 240,000 303,000 333,600 287,000 765,150 504,710 483,000 226,000 530,000 550,000 468,000

最小額 130,000 100,000 91,400 116,800 119,000 140,000 180,000 188,398 162,000 113,953 180,000 213,687 250,000

平均額 173,473 147,140 137,493 177,952 181,645 179,514 292,199 328,066 271,267 154,617 315,778 335,560 358,331

平均日数 5.2 6.0 4.8 5.1 5.4 6.0 7.9 8.3 7.6 4.8 9.2 7.6 7.4

② 出発地別 費用・平均日数
(円、日)

地方
金額

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州 全国

最高額 528,600 420,265 765,150 420,000 504,710 410,000 468,000 765,150

最小額 91,400 100,000 110,270 92,959 110,000 103,913 100,000 91,400

平均額 282,623 217,607 259,043 208,461 237,419 199,751 227,569 236,275

平均日数 7.1 7.0 7.5 5.9 6.3 5.9 6.0 6.7
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[ 海外修学旅行 （公私立中学校） ]

＜参考資料１＞

１ 実施校数と参加生徒数

２ 出発地別実施状況

校数 件数 生徒数 校数 件数 生徒数 校数 件数 生徒数
北海道 北海道 1 1 75 4 4 149 5 5 224

青森 1 1 79 1 1 10 2 2 89

岩手 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮城 0 0 0 2 2 119 2 2 119

秋田 0 0 0 0 0 0 0 0 0

山形 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福島 1 1 49 0 0 0 1 1 49

小計 2 2 128 3 3 129 5 5 257

茨城 0 0 0 2 2 135 2 2 135

栃木 0 0 0 0 0 0 0 0 0

群馬 0 0 0 0 0 0 0 0 0

埼玉 0 0 0 9 9 947 9 9 947

千葉 0 0 0 10 10 1,238 10 10 1,238

*東京 1 1 153 19 21 2,019 20 22 2,172

神奈川 1 1 159 2 2 235 3 3 394

山梨 0 0 0 1 1 12 1 1 12

新潟 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小計 2 2 312 43 45 4,586 45 47 4,898

長野 0 0 0 1 1 44 1 1 44

富山 0 0 0 0 0 0 0 0 0

石川 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福井 1 1 7 1 1 8 2 2 15

岐阜 0 0 0 1 1 43 1 1 43

静岡 2 2 279 5 5 283 7 7 562

*愛知 0 0 0 2 2 51 2 2 51

三重 0 0 0 2 2 91 2 2 91

小計 3 3 286 12 12 520 15 15 806

滋賀 0 0 0 3 3 236 3 3 236

京都 1 1 80 3 3 326 4 4 406

大阪 0 0 0 8 8 493 8 8 493

*兵庫 0 0 0 5 6 351 5 6 351

奈良 0 0 0 2 2 277 2 2 277

和歌山 0 0 0 2 3 84 2 3 84

小計 1 1 80 23 25 1,767 24 26 1,847

鳥取 0 0 0 1 1 43 1 1 43

島根 0 0 0 0 0 0 0 0 0

岡山 0 0 0 2 2 128 2 2 128

広島 0 0 0 1 1 26 1 1 26

山口 0 0 0 1 1 2 1 1 2

徳島 0 0 0 1 1 45 1 1 45

香川 0 0 0 1 1 44 1 1 44

愛媛 0 0 0 2 2 95 2 2 95

高知 1 1 12 1 1 11 2 2 23

小計 1 1 12 10 10 394 11 11 406

*福岡 0 0 0 5 5 290 5 5 290

佐賀 0 0 0 2 2 110 2 2 110

長崎 0 0 0 0 0 0 0 0 0

熊本 0 0 0 1 1 18 1 1 18

大分 0 0 0 1 2 54 1 2 54

宮崎 0 0 0 1 1 95 1 1 95

鹿児島 0 0 0 1 1 17 1 1 17

沖縄 2 2 16 1 1 36 3 3 52

小計 2 2 16 12 13 620 14 15 636

合 計 12 12 909 107 112 8,165 119 124 9,074

※都道府県名左記の「*」については、一部、当協会独自データによる。

地
方

合 計

平成２７年度 公私立中学校の海外修学旅行実施状況

12

近

畿

中
国
四
国

九

州

(校、件、人)

107

119

参加生徒数

12

校数 件数

(校、件、人)

112

124

8,165

都道府県
公立 私立

区 分

公 立

私 立

合 計 9,074

909

東

北

関

東

中

部

 
 
- 27 -



[ 海外修学旅行 （公私立中学校） ]

３ 訪問国別 実施校数と参加生徒数（延べ数）

(１) 公立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

0 0 1 153 1 119 0 0 0 0 2 16 4 288

0 0 0 0 1 160 0 0 0 0 0 0 1 160

0 0 0 0 1 160 0 0 0 0 0 0 1 160

1 49 0 0 1 7 1 80 1 12 0 0 4 148

1 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 75

1 79 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 79

1 75 1 159 0 0 0 0 0 0 0 0 2 234

4 278 2 312 4 446 1 80 1 12 2 16 14 1,144

(２) 私立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

0 0 0 0 0 0 1 100 0 0 1 17 2 117

0 0 0 0 0 0 1 31 0 0 0 0 1 31

1 6 0 0 0 0 1 100 0 0 1 36 3 142

1 30 4 507 1 70 2 125 0 0 4 129 12 861

0 0 3 435 1 70 1 100 0 0 2 94 7 699

0 0 0 0 0 0 0 0 1 26 0 0 1 26

0 0 0 0 0 0 1 100 0 0 0 0 1 100

0 0 0 0 0 0 0 0 1 26 0 0 1 26

3 129 14 1,257 5 236 3 326 3 197 4 292 32 2,437

0 0 6 750 0 0 4 274 0 0 0 0 10 1,024

1 101 3 470 0 0 6 530 0 0 1 95 11 1,196

0 0 1 43 0 0 1 40 3 80 1 29 6 192

1 12 2 284 2 80 3 168 1 45 0 0 9 589

0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 1 2

0 0 6 612 1 21 3 136 0 0 2 58 12 827

0 0 4 252 3 113 2 162 1 44 0 0 10 571

0 0 1 204 0 0 0 0 0 0 1 17 2 221

0 0 1 108 0 0 0 0 0 0 0 0 1 108

0 0 0 0 1 49 0 0 0 0 0 0 1 49

7 278 45 4,922 14 639 29 2,192 11 420 17 767 123 9,218合 計

フランス

ドイツ

イギリス

イタリア

サイパン

カナダ

アメリカ本土

ハワイ

グアム

オーストラリア

ニュージーランド

カンボジア

タ イ

ベトナム

中 国

韓 国

台 湾

シンガポール

マレーシア

(校、人)

発地
訪問国

北海道・東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州 合計

合 計

カナダ

アメリカ本土

グアム

オーストラリア

台 湾

シンガポール

マレーシア

(校、人)

発地
訪問国

北海道・東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州 合計

台 湾

25.2%

シンガポール
14.0%

マレーシア
14.0%

オーストラリア
12.9%

アメリカ本土
6.6%

グアム
6.9%

カナダ

20.5%

公立 訪問国別人数比

中 国
1.3%

韓 国
0.3%

台 湾
1.5%

オーストラリア
26.4%

ニュージーランド
11.1%

アメリカ本土
13.0%

ハワイ
2.1%

グアム
6.4% サイパン

0.02%

カナダ
9.0%

ヨーロッパ
10.3%

シンガポール
9.3%

マレーシア
7.6% タ イ 0.3%

ベトナム 1.1%

カンボジア 0.3%

東南アジア
18.6%

私立 訪問国別人数比

 
 
- 28 -



[ 海外修学旅行 （公私立中学校） ]
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02550

不明
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８月

７月

６月

５月

４月
私立公立

旅行実施月 （件数）

0
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1

1
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2
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0
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5
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7
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0 50
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１０日間以上

９日間

８日間

７日間

６日間

５日間

４日間

３日間 私立公立

旅行日数 （件数）
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0

1
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0100

不明

１５万円以上

14万円以上～15万円未満

13万円以上～14万円未満

12万円以上～13万円未満

11万円以上～12万円未満

10万円以上～11万円未満

９万円以上～10万円未満

８万円以上～９万円未満

７万円以上～８万円未満

６万円以上～７万円未満

６万円未満
私立公立

旅行費用 （件数）
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